
 
 

ประกาศ ตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

ของตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 
 

------------------------------- 
  ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๒๖ วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัดให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าท่ีของรัฐ
ในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม 
พ.ศ.๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐเพื่อให้เป็นไปตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการข้าราชการตำรวจ ในการประชุมครั้งท่ี  
๘/๒๕๕๔ เมื่อวันท่ี ๕ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๔ และมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมครั้งท่ี  
๔/๒๕๖๔ เมื่อวันท่ี ๕ พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔ และประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
พ.ศ.๒๕๖๔ จึงกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศ เป็นต้นไป  

ข้อ ๒ ข้าราชการตำรวจตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา พึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง 
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจในชาติ และรักษา 
ผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาท่ีตนนับถือเคารพในความแตกต่างของการนับถือศาสนา ปฏิบัติตาม
รัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(๒) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ด้วย 
ความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ี มีความ
พร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม ส่ิงแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพต่อศักด์ิศรีความ
เป็นมนุษย์ 

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการแก้ไขใน
ส่ิงท่ีไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าท่ี ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าท่ีโดยปราศจากอคติ ไม่ยอมกระทำในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง 
เหมาะสมเพียงเพื่อรักษาประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยมิชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิด
กฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติหรือมีช่ือในทางเส่ือมเสีย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือ
ศรัทธาของประชาชนและต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละ
ในการหาประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม 
 

(5) มุ่งผล... 



 

 

2 
 

(๕) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรวดเร็ว เท่ียงธรรม 
ทันต่อสถานการณ์ คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นท่ีต้ัง รักษาผลประโยชน์ของรัฐ  
มีมาตรฐานการทำงานท่ีเป็นสากล พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เช่ือมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการแก่
ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารท่ีถูกต้อง เหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง 

(๖) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาค และไม่เลือกปฏิบัติ 
โดยการไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคลอันเนื่องมาจากชาติกำเนิด เพศ
ศาสนาหรือความเช่ือ เช้ือชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอื่น เคารพในศักด์ิศรี
ความเป็นมนุษย์และยอมรับความแตกต่างของบุคคล หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม และพึงวางตัวเป็นกลาง
ทางการเมือง 

(๗) ตำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการท่ีดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ และความ 
เป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นท่ีเช่ือถือศรัทธาแก่ประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชน ด้วยความสุภาพ  
อ่อนน้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่าย โดยน้อมนำหลักปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพ
กฎหมาย และมีวินัย 

ข้อ ๓ หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย หรือ 
ข้อบังคับอื่นใดท่ีกำาหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรม 
ข้าราชการตำรวจนี้แล้ว จะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรม ข้าราชการ
ตำรวจนี้ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 

ข้อ ๕ ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยาทุกนาย ลูกจ้าง และ
ผู้ปฏิบัติงานอื่น ยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย 

  ประกาศ ณ วันท่ี  5  กุมภาพันธ์ พ.ศ.2567 
 
 
 

                   พันตำรวจเอก 
                (สถิตย์ วิชัยกุล) 
                                                  ผู้กำกับการตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

                     กองบังคับการตรวจคนเข้าเมือง 3 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

แนวทางการการปฏิบตัิตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ  
ของตรวจคนเขา้เมืองจังหวดัพระนครศรีอยุธยา 

 
ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรคสาม บัญญัติให้

รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรม ของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรม
ของหน่วยงานของรัฐประกอบกับประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การ
จัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามที่
คณะกรรมการตำรวจกำหนด  

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควร
กระทำ (Do’s & Don’ts) ไว้เพื่อเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมี
คุณธรรมและจริยธรรม พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความช่ัว ประพฤติปฏิบัติตนเพื่อ
ประโยชน์แก่ตนเอง ผู้อื่น และส่วนรวม และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งคัดอยู่เสมอ ดังนี้ 

 
หลักการทางจริยธรรมที่ข้าราชการตำรวจตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  
ที่พึงปฏิบัติและไม่พึงปฏิบัติ 
 
1. ยึดม่ันในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์และการปกครองระบอบ

ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติมีความภูมิใจในความเป็นไทย 
รักษาผลประโยชน์ของชาติ และรักษาความลับเกี่ยวกับความ
มั่นคงของชาติ  
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญก้าวหน้า  
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอนตามศาสนาท่ีตนเคารพนับ
ถือมาประกอบการปฏิบัติหน้าท่ีราชการ  
(4.) ส่งเสริม สนับสนุนให้มีการปฏิบัติศาสนกิจ สืบทอดและ
ทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน  
(5.) แสดงออกถึงความเคารพเทิดทูน และรักษาไว้ซึ่งสถาบัน
พระมหากษัตริย์  
(6.) สนับสนุนและมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติใน
โอกาสต่างๆ  

(1.) แสดงออกในลักษณะท่ีส่อไปในทางดูแคลน  หรือด้อยค่า
ความเป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความเส่ือมเสียต่อภาพลักษณ์ของ
ประเทศชาติ  
(2.) กระทำการอันอาจมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อ
ความมั่นคงของชาติ  
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ ดูแคลนหรือด้อยค่า
ศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจท้ังปวง  
(5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะท่ีไม่ให้
เกียรติหรือไม่จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์  
(6.) แสดงออกในลักษณะท่ีไม่สนับสนุนการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข  

 
 



 

 

 
2. ซ่ือสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใสตรวจสอบได้  
(2.) มีจิตสำนึกท่ีดีและตระหนักในหน้าท่ีของผู้พิทักษ์สันติราษฎร์  
(3.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบโดยคำนึงถึงผลกระทบทาง
สังคมส่ิงแวดล้อม สิทธิมนุษยชน ศักด์ิศรีความเป็นมนุษย์ และสิทธิ
เสรีภาพของบุคคล  
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าท่ีราชการของตน พร้อมท่ีจะรับการ
ตรวจสอบและรับผิดในผลของการปฏิบัติงานเมื่อเกิดความบกพร่อง
ผิดพลาดขึ้น  
(5.) ไม่ใช่ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าท่ี หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง
อำนาจหรือหน้าท่ีของตน แสวงหาผลประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น  

(1.) แสดงถึงพฤติกรรมซึ่ งมี นัย เป็น  การแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ  
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางท่ีอาจตีความได้เป็นการ
ขัดกันระหว่างผลประโยชน์ ส่วนบุคลกับประโยชน์
ส่วนรวม  
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบ่ียง เกี่ยงงอนในการปฏิบัติหน้าท่ีและ
อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนท่ีมาขอรับบริการ หรือ
ประชาชนท่ีได้รับความเดือดร้อน  

 
3. กล้าตัดสินใจและการกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมาย
และตามทำนองคลองธรรม  
(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทุจริตและดำเนินการแก้ไขในส่ิงท่ีไม่
ถูกต้องตามอำนาจหน้าท่ี  
(3.) กล้ายีนหยัดกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องตามกฎหมายและจรรยาวิชาชีพ
ในการปฏิบัติงานในหน้าท่ีด้วยความกล้าหาญ  
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนท่ีถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติท่ีไม่
เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า  
(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตท่ีพบเห็นต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ท่ี
มีอำนาจหน้าท่ีเกี่ยวข้องโดยไม่ปล่อยปละละเลย  
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตามคำส่ังของผู้บังคับบัญชาท่ีตนรู้หรือ
ควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย  

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือปัดความรับผิดชอบของ
ตนไปให้ผู้อื่นเมื่อเกิดความบกพร่องหรือผิดพลาดในการ
ปฏิบัติงานขึ้น  
(2.) ปกปิดการทุจริต โดยไม่ดำเนินการในส่ิงท่ีถูกต้อง
ตามอำนาจหน้าท่ี  
(3.) เพิ ก เฉยต่อการกระทำใน ส่ิง ท่ี ไม่ถู ก ต้องตาม
กฎหมาย  
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ในการให้ความช่วยเหลือ
ประชาชนท่ีถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติท่ีไม่เป็นธรรม  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว และมีจิตสาธารณะ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า
ประโยชน์ส่วยบุคคล  
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่างทาง
กฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื่น หรือทำให้สูญเสียความ
เป็นธรรมในกระบวนการยุติธรรม  
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิตอาสาหรือจิตสาธารณะในการปฏิบัติ
หน้าท่ีเพื่อประโยชน์สุขของประชาชน  
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อสังคม  
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จาก
ผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย 
เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด  โดยธรรมจรรยาตาม
หลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการ
ทุจริตแห่งชาติกำหนด  

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ หรือแนะนำให้ใช้
ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือ
ผู้อื่น หรือทำให้สูญเสียความเป็นธรรมในกระบวนการ
ยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัติตามคำส่ัง คำขอร้อง คำขู่หรืออิทธิพลใด ๆ 
ในการชักจูงในการกระทำความผิดหรือกระทำในส่ิงท่ีไม่
ถูกต้องชอบธรรม  
(3.) ใช้เวลาราชการหรือทรัพย์สินของทางราชการเพื่อ
ธุรกิจหรือประโยชน์ส่วนตน  
(4.) ประกอบอาชีพเสริมซึ่งมีลักษณะเป็นผลประโยชน์
ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม  

 
5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพื่อให้งาน
สัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง  
(2.) มีมาตรฐานการทำงานท่ีทันสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเองอย่าง
ต่อเนื่องเช่ือมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม  
(3.) ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว
เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ  
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารท่ีถูกต้องเหมาะสม  ครบถ้วนแก่
ประชาชนและผู้ปฏิบัติงานท่ีเกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเรียบท่ี
กำหนด  
(5.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส
ตรวจสอบได้  และเป็นธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัยของชีวิต
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นท่ีต้อง และรักษาประโยชน์ของรัฐ  
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า  
(7.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความวิริยะอุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช้
ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและอดทน  
(8.) รักษาความลับของทางราชการและความลับท่ีได้มาจากการปฏิบัติ
หน้าท่ีหรือจากประชาชนผู้มาติดต่อราชการ  

(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีโดยหวังเพียงผลงานหรือเพียงเพื่อให้
งานเสร็จโดยไม่คำนึงถึงผลกระทบหรือเสียหานท่ีอาจ
เกิดขึ้น  
(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย ในการแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนหรือบรรเทาทุกข์ให้แก่ประชาชน  
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ข้อมูลข่าวสารท่ีถูกต้อง 
เหมาะสมและครบถ้วน แก่ประชาชนและผู้ปฏิบัติงาน
ท่ีเกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเบียบท่ีกำหนด  
(4.) ปฏิบั ติหน้ าท่ี ล่าช้า  ขาดความกระตือรือร้น 
รอบคอบ โปร่งใส และไม่เป็นธรรมในการให้บริการแก่
ประชาชน  
(5.) ไม่เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าท่ีหลีกเล่ียงหรือปัด
ความรับผิดชอบ  

 



 

 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเสมอภาคเป็นธรรม และปราศจากอคติไม่
เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของความแตกต่างในเรื่องเช้ือชาติ ศาสนา 
เพศ อายุ สภาพร่างกาย หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคมและความเช่ือ
ทางการเมือง  
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง  
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามบทบัญญั ติแห่ ง
รัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอื่นโดยเคร่งครัด  
(4.) วางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม  
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าท่ี หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้ตำแหน่ง
อำนาจหรือหน้าท่ีของตนไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพลต่อการตัดสินใจ
การใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของข้าราชการตำรวจเจ้าหน้าท่ีของรัฐอื่น 
อันเป็นผลในการตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของผู้นั้น
สูญเสียความเท่ียงธรรมและยุติธรรม  

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าท่ีในการอำนวยประโยชน์แก่
นักการเมืองหรือพรรคการเมือง  
(2.) ปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ่มบุคคลใดบุคคลหนึ่ง เพื่อ
ผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหนึ่งด้วยความเป็นธรรม  

 
7. ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s)  ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts)  
(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าท่ีของรัฐท่ีดี รักษาภาพลักษณ์ของความ
เป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นที่เช่ือถือและศรัทธาของประชาชน  
(2.) ดำรงชีวิตส่วนตัวไม่ให้เกิดมลทินมัวหมองต่อตำแหน่งหน้าท่ีไม่กระทำผิด
กฎหมายแม้เห็นว่าเป็นเรื่องเล็กน้อยไม่หมกมุ่นในอบายมุขท้ังหลาย  ไม่ฟุ้งเฟ้อ
หรูหราและใช้จ่ายประหยัดตามฐานะแห่งตน  
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทาง
ศาสนา และจรรยาวิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิตและการปฏิบัติหน้าท่ี  
(4.) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการปฏิบัติหน้าท่ีของปวงชนชาวไทยเคารพต่อ
กฎหมาย มีวินัยและรักษาไว้ ซึ่งวัฒนธรรมขนบธรรมเนียมและประเพณีอันดีงาม  
(5.) มีท่าทีเป็นมิตร มีมนุษย์สัมพันธ์อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติตนให้เป็นท่ีเช่ือถือ
และไว้วางใจของประชาชนไม่แสดงกิริยาหรือท่าทางไม่สุภาพหรือไม่ให้เกียรติ  
รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิริยา หรือท่าทางในลักษณะหยาบคายต่อประชาชน  
(6.) อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการร้องทุกข์กล่าวโทษ ขออนุญาตขอ
ข้อมูลข่าวสาร หรือติดต่อราชการอื่น ด้วยความเต็มใจ เป็นมิตรและรวดเร็วเพื่อ
ไม่ให้ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรีภาพตามกฎหมาย  
(7.) เอื้อเฟื้อสงเคราะห์และช่วยเหลือประชาชนเมื่ออยู่ในฐานะท่ีจำเป็นต้องได้รับ
ความช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตุการละเมิดกฎหมาย หรือภัยอื่นๆ 
ไม่ว่าบุคคลนั้น จะเป็นผู้ต้องสงสัยหรือผู้กระทำผิดกฎหมายหรือไม่  

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใดๆ อันอาจ
เป็นเหตุให้เส่ือมเสียเกียรติภูมิศักด์ิศรี และ
ภาพลักษณ์ของตนเองและราชการ  
(2.) ประพฤติปฏิบั ติตนในลักษณะท่ีไม่
เคารพกฎหมายและรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรม
ขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาน  
(3.) แสดงกิริยาอาการหรือพฤติกรรมอันมี
ลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ  



 

 

 ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตาม
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีท่ีมีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม จรรยาวิชาชีพตามกฎหมายและ
ข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรม  ในข้าราชการตำรวจยึดถือและ
ประพฤติปฏิบัติตามท่ีกำหนดเพิ่มเติมด้วย  
 
 ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมท้ังสอดส่องดูแลอบรม
ช้ีแจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคล่ือนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลท่ีถูกต้องตามทำนอง
คลองธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติท่ีดีงาม สร้างความเช่ือมั่นศรัทธาและ
ได้รับการยอมรับจากประชาชน  

.................................................................... 


